Ofício nº 1.125 (SF)

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Hugo Motta

Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Aprovação de indicação para o Conselho Nacional do Ministério Público.

Senhor Presidente,

Participo a Vossa Excelência que o Senado Federal aprovou, em

conformidade com o disposto na Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda

Constitucional nº 45, art. 130-A, o nome do Senhor Edvaldo Nilo de Almeida, indicado

por essa Casa, por meio do Ofício “S” nº 15, de 2025 (Of. n. 275/2025/SGM/P), para

compor o Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP, na vaga destinada à Câmara

dos Deputados, em sessão realizada em 12 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

ivb/Ofs25-015

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 14/11/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5999312443